
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 79 del 05/05/2023

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 - 2025: III VARIAZIONE

IL  PRESIDENTE

VISTI
la deliberazione n.  60 del 12.12.2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025 ed i suoi allegati, tra cui lo 
schema  di  bilancio,  come  previsto  dall’art.  170  del  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000;

la deliberazione di Consiglio n. 61 del 22.12.2022 con cui è stato approvato in via 
definitiva  il  Bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2023-2025  ed  i  relativi  allegati 
contabili, ai sensi degli art. 151 e 162 del TUEL;

il decreto del Presidente n. 10  del 23.01.2023  con il quale è stato adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell’articolo 169 del Testo Unico;

il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023 - 2025, approvato con decreto 
presidenziale n. 23 del 03.02.2023 ai sensi della Legge 6 agosto 2021 n. 113, che 
definisce in apposita sezione dedicata alla performance gli obiettivi di performance 
individuale e di comparto e gli obiettivi gestionali assegnati ai responsabili dei servizi; 

il  decreto  presidenziale  n.  40  del  28/02/2023  con  il  quale  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  dell’esercizio  2022,  in 
ottemperanza all’art. 228 del TUEL;

Decreto Presidenziale  n. 79 del 05/05/2023 pag. 1/8

copia informatica per consultazione



la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  12  del  27.04.2023 con  cui  è  stato 
approvato il Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 
del D.Lgs 267/2000;

lo Statuto della Provincia di Parma deliberato dall’assemblea dei Sindaci con atto n. 1 
del 9 gennaio 2015 e successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019;

il  Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 3 marzo 
2017;

PREMESSO
che il  Piano Esecutivo  di  Gestione  (PEG),  disciplinato  dagli  articoli  169  del  D.Lgs. 
267/2000  e  dall’allegato  4/1  del  D.Lgs  118/2011,  è  elaborato  in  coerenza  con  il  
bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione (DUP);

che  ai  sensi  dell’articolo  169  comma  2  del  TUEL i  capitoli  costituiscono  le  unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione e sono raccordati al quarto 
livello del piano dei conti finanziario di cui all’articolo 157;

che ai sensi dell'articolo 175 comma 9 del TUEL le variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione sono di competenza dell’organo esecutivo (Presidente), salvo quelle previste 
dal comma 5 quater e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, 
salvo quelle previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre;

che ai sensi del comma 5-bis, lettera d) dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 l'organo 
esecutivo approva le variazioni degli stanziamenti di cassa, salvo quelle previste dal 
comma  5  quater,  garantendo  che  il fondo cassa  alla fine  dell'esercizio sia non 
negativo;

RECEPITE

la I variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 adottata con decreto del Presidente 
n. 20 del 02.02.2023, ai sensi dell’ articolo 175, c. 5 bis lett.d) del TUEL, inerente  
l’adeguamento delle dotazioni di cassa;

la II e la III variazione di Bilancio deliberate, rispettivamente, con atto di Consiglio 
provinciale n. 4 del 06.03.2023 e n. 10 del 11.04.2023, come previsto agli articoli 42 
comma 2 e 175 comma 2 del TUEL;

la I e la II variazione del PEG 2023-2025 approvate con decreto del Presidente n. 46 
del 10.03.2023 e n. 58 del 13.04.2023, ai sensi dell’articolo 175 comma 5-bis e 9 del 
TUEL;

CONSIDERATO CHE:

a) il Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 15 del 27.04.2023 ha approvato la IV 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ai sensi degli articoli 42 comma 2 e 175 
comma  2  del  TUEL,  che  modifica  la  composizione  del  Bilancio  in  termini  di 
competenza e cassa secondo il seguente schema:

Decreto Presidenziale n. 79 del 05/05/2023 pag. 2/8

copia informatica per consultazione



ENTRATA/SPESA COMPETEN
ZA 2023

CASSA 2023 COMPETENZ
A 2024

COMPETEN
ZA 2025

AVANZO ACCANTONATO PER 
SPESE CORRENTI (+)

 250.237,34 0,00 0,00 0,00

AVANZO VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (+)

 122.974,67 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI 
(+)

177.900,60 177.900,60 0,00 0,00

AVANZO VINCOLATO PER 
SPESE IN C/CAPITALE (+)

52.276,78 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (+)

1.065.963,88 1.065.963,88 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI 
ENTRATE (+)

1.669.353,27 1.243.864,48 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI 
(+)

1.239.128,73 1.239.128,73 498.581,00 0,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 168.818,75 168.818,75 150.000,00 393.061,00

MAGGIORI SPESE IN 
C/CAPITALE (+)

1.712.646,29 1.712.646,29 800.000,00 0,00

MINORI SPESE IN C/CAPITALE 
(-)

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI  SPESE PER QUOTE 
CAPITALE (+)

0,00 0,00 0,00 393.061,00

MINORI SPESE PER QUOTE 
CAPITALE (-) 

1.093.603,00 1.093.603,00 1.148.581,00 0,00

SALDO VARIAZIONI 
SPESE (+)

1.669.353,27 1.669.353,27 0,00 0,00

b) al fine di garantire maggiore coerenza nell’azione gestionale, sulla base 
dell’aggiornamento degli obbiettivi operativi del DUP 2023-2025, operato con la IV 
variazione di bilancio, è necessario istituire i seguenti capitoli nella parte entrata e 
spesa del PEG:

Decreto Presidenziale n. 79 del 05/05/2023 pag. 3/8

copia informatica per consultazione



ANNUALITA’ 2023
PARTE ENTRATA 

Resp/Unita’Oper
ativa

Capitolo/Art IV Livello Descrizione capitolo Centro di 
Costo

I. 
MENOZZI/SERVIZI
O FINANZIARIO - 
GESTIONE DEL 
PERSONALE - 
PARTECIPATE - 
SISTEMI 
INFORMATIVI - 
PARI 
OPPORTUNITA'

190000191000/0 2010101 
(Trasferimenti 
correnti da 
Amministrazio
ni Centrali)

TRASFERIMENTI DALLO 
STATO - CONTRIBUTI VARI   

E25 – 
GESTIONE 
FINANZIARIA 
- MENOZZI

S. SABBADINI/ 
U_GEST-PATR - 
UFFICIO 
GESTIONE 
AMMINISTRATIVA 
E 
VALORIZZAZIONE 
STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO

139300000000/0 4020101 
(Contributi 
agli 
investimenti 
da 
Amministrazio
ni Centrali)

M.I.T. - FONDO 
COMPENSAZIONE PREZZI 
VALORIZZAZIONE 
PATRIMONIO

 A50 -  
PATRIMONIO 
- RUFFINI

PARTE SPESA

Resp/Unita’Oper
ativa

Capitolo/Art IV Livello Descrizione capitolo
Centro di 
Costo

M. PINARDI - 
UFFICIO 
PROVVEDITORATO 
- ECONOMATO - 
ORGANISMO 
INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE 
E STAMPA

303500720001/01030299 (Altri 
servizi)

PROVVEDITORATO - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 
VARI

F30 - 
PROVVEDITO
RATO - 
GIUDICE

S. 
SABBADINI/UFFICI
O GESTIONE 
AMMINISTRATIVA 
E 
VALORIZZAZIONE 
STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO

211100220000/02020110 
(Beni immobili 
di valore 
culturale, 
storico ed 
artistico)

PATRIMONIO MAN 
STRAORDINARIA REGGIA DI 
COLORNO

A50 – 
PATRIMONIO 
- RUFFINI

G. RESTEGHINI/ 
UFFICIO 
PROGETTAZIONE e 
DIREZIONE 
LAVORI - PONTI e 
MANUFATTI 
STRADALI

215500290020/01030102 (Altri 
beni di 
consumo)

MATERIALI PER 
MANUTENZIONI PONTI E 
MANUFATTI

C 150 – 
VIABILITA’ - 
MONTEVERDI

Decreto Presidenziale n. 79 del 05/05/2023 pag. 4/8

copia informatica per consultazione



M. 
PINARDI/UFFICIO 
PROVVEDITORATO 
- ECONOMATO - 
ORGANISMO 
INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE 
E STAMPA

250320250000/02020103 
(Mobili e 
arredi)

PROVVEDITORATO - MOBILI E 
ARREDI

F30 – 
PROVVEDITO
RATO - 
GIUDICE

P. 
GRIGNAFFINI/UFFI
CIO SISTEMI 
INFORMATIVI - 
PROTOCOLLO - 
GESTIONE 
DOCUMENTALE

250760251000/02020107 
(Hardware)

SISTEMA INFORMATIVO - 
Attrezzature informatiche

F76 – 
SISTEMA 
INFORMATIV
O - MENOZZI

P. 
GRIGNAFFINI/UFFI
CIO SISTEMI 
INFORMATIVI - 
PROTOCOLLO - 
GESTIONE 
DOCUMENTALE

250760252000/02020302 
(Software)

SISTEMA INFORMATIVO - 
Acquisto software

F76 – 
SISTEMA 
INFORMATIV
O - M

G. 
RESTEGHINI/U_VI
ABILITA - UFFICIO 
VIABILITA e 
SICUREZZA 
STRADALE

272900354000/02030102 
(Contributi 
agli 
investimenti a 
Amministrazio
ni locali)

Contributi agli investimenti a 
comuni

C150 - 
VIABILITA' - 
MONTEVERDI

ANNUALITA’ 2024
PARTE SPESA

Resp/Unita’Ope
rativa

Capitolo/Art IV Livello Descrizione capitolo Centro di 
Costo

P. CASSINELLI/  
U. PATRIMONIO - 
UFFICIO EDILIZIA 
SCOLASTICA (

275450354000/0 2030102 
(Contributi 
agli 
investimenti a 
Amministrazio
ni locali)

EDILIZIA SCOLASTICA - 
Contributi agli investimenti a 
Comuni

C525 - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA 
- 
MONTEVERDI

M. 
PINARDI/UFFICIO 
PROGRAMMAZION
E RETE 
SCOLASTICA - 
EUROPA

509500111000/0 1040301 
(Trasferimenti 
correnti a 
imprese 
controllate)

PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA Trasferimento 
per trasporto scolastico

A82 – 
PROGRAMMA
ZIONE 
SCOLASTICA 
- RUFFINI

c) con l’intento di assicurare la corretta provenienza dei contributi che finanziano i 
progetti PNRR destinati alle aree interne occorre modificare sia il IV livello del piano 
dei conti in entrata,  mantenendo invariato il titolo 4 (Entrate in conto capitale) e la 
tipologia 200 (Contributi agli investimenti), sia la descrizione del relativo capitolo, in 
entrata e  in spesa, come di seguito rappresentato:

Decreto Presidenziale n. 79 del 05/05/2023 pag. 5/8

copia informatica per consultazione



CAPITOLO 
(E/S)

CATEG/
MACRO

DESCRIZIONE CAPITOLO
NUOVO IV LIVELLO PIANO 
DEI CONTI

E-
148500148609/0

402 
(contribut
i  agli 
investime
nti)

FIN. UE - N.G. EU (M5-C3-I13) - 
NUOVO DECRETO CUP in attesa - 
AREE INTERNE 2025

4020101 -  CONTRIBUTI  AGLI 
INVESTIMENTI  DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

S- 
216600220009/0

202 
(Investim
enti  fissi, 
lordi  e 
acquisto 
di 
terreni)

FIN. UE - N.G. EU (M5-C3-I13) - 
NUOVO DECRETO CUP in attesa - 
AREE INTERNE 2025

2020109-BENI IMMOBILI

d) in relazione alla terza annualità del PEG 2023-2025 si rende necessario procedere 
ai seguenti storni in entrata e in spesa a parità di Missione (10, Trasporti e diritto alla 
mobilità), programma (05, Viabilità e infrastrutture stradali) Titolo (4, Entrate in conto 
capitale) e Tipologia (200, Contributi agli investimenti): 

ENTRATA 2025

CAPITOLO/A
RT

CATEG DESCRIZIONE 
CAPITOLO

MAGGIORI 
SPESE 
2025

MINORI 
SPESE 
2025

NUOVO 
STANZIAMEN
TO 2025

148500148605 402 
(contribut
i  agli 
investime
nti)

FIN. UE - N.G. EU (M5-
C3-I13) - D MIMS 394/21 
CUPD45F22000790001 - 
AREE INTERNE 2023

-792.424,97 0,00

148500148609 402 
(contribut
i  agli 
investime
nti)

FIN. UE - N.G. EU (M5-
C3-I13)  -   NUOVO 
DECRETO  CUP  in 
attesa - AREE INTERNE 
2025

+792.424,97 +792.424,97

SPESA 2025

CAPITOLO/A
RT

MACROA
GGR

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

MAGGIORI 
SPESE 
2025

MINORI 
SPESE 
2025

NUOVO 
STANZIAMEN
TO 2025

216600220005/0 202 
(Investime
nti fissi 
lordi e 
acquisto di 
terreni)

FIN. UE - N.G. EU (M5-
C3-I13) - D MIMS 394/21 
CUPD45F22000790001 - 
AREE INTERNE 2023

-792.424,97 0,00

216600220009/0 202 
(Investime
nti fissi 
lordi e 
acquisto di 
terreni)

FIN. UE - N.G. EU (M5-
C3-I13)  -   NUOVO 
DECRETO  CUP  in 
attesa - AREE INTERNE 
2025

+792.424,97 +792.424,97

Decreto Presidenziale n. 79 del 05/05/2023 pag. 6/8

copia informatica per consultazione



EVIDENZIATO ALTRESI’  che, a seguito delle dimissioni della dipendente Ing Elisa 
Botta, titolare della posizioni organizzativa della struttura denominata “Progettazione e 
Direzione lavori - Ponti e Manufatti Stradali” e del contestuale conferimento, con DD n 
415 del 4/04/2023, del suddetto incarico, ad interim, all’Arch. G. Resteghini, si rende 
necessario prendere atto del relativo passaggio di competenza dei capitoli di PEG 2023 
– 2025, sia di entrata che di spesa, afferenti alla struttura “Progettazione e Direzione 
lavori - Ponti e Manufatti Stradali”, all’Arch Gloria Resteghini;

ATTESO:
-  che  l'art.  175  comma 9  del  Dlgs  267/2000   individua  nell’organo  esecutivo  (il 
Presidente  della  Provincia)  la   competenza a variare  gli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione, ad eccezione di quelli previsti al comma 5-quater;

-  che la L. 7 aprile 2014 n. 56 all’articolo 1, comma 55 specifica, tra le altre, le 
competenze del Presidente della Provincia;

RICHIAMATI:
-  gli allegati A e B al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale;

- l’articolo  50  del  Testo  Unico  sugli  Enti  Locali,  D.Lgs  267/2000  in  merito  alle 
competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia;

-  il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. e ii. e l’allegato 4/1 al medesimo, recante il Principio 
Contabile Applicato concernente la Programmazione di Bilancio;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis 
del T.U.E.L;

DATO ATTO che ai sensi dell'art 239, c. 1, lett b) del D Lgs 267/2000 non è 
necessario acquisire il parere dell'Organo di Revisione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e a questo punto integralmente richiamate, 

1.  di apportare le variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 - 
2025 elencate nell’ALLEGATO A, in recepimento della IV Variazione del Bilancio 
di Previsione 2023 -2025;

2. di approvare le variazioni all’annualità 2025 del PEG 2023 – 2025, come riportate 
nell’ALLEGATO B al decreto;

3. di procedere alle modifiche nella descrizione e nel IV Livello del Piano dei conti 
finanziario dei capitoli elencati al punto c) delle premesse;

4. di attestare, ai sensi dell'art. 175, c. 5 bis, lett. d) del TUEL, che  le modifiche 

Decreto Presidenziale n. 79 del 05/05/2023 pag. 7/8

copia informatica per consultazione



degli stanziamenti di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio non sia negativo;

5. di  istituire  i  nuovi  capitoli  in  entrata  e  spesa  del  PEG  2023  –  2025,  come 
dettagliato al punto b) delle premesse;

6. di  prendere  atto  della  formale  attribuzione  dei  capitoli  del  PEG 2023  –  2025 
relativi alla struttura “Progettazione e Direzione lavori - Ponti e Manufatti Stradali” 
all’Arch. G. Resteghini;

7.  di demandare alla Segreteria ogni rettifica  formale che non preveda modifica del 
contenuto volitivo e sostanziale dell’atto;

8.  di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo al momento della sua 
sottoscrizione;

9.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  Sezione  Amministrazione 
Trasparente  del  sito  internet  della  Provincia  ai  sensi  dell’articolo  9  del  D.Lgs 
33/2013 e ss.mm. e ii.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 79 del 05/05/2023 pag. 8/8

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1434 /2023 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 - 2025: III VARIAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 05/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1434 / 2023 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 - 2025: III VARIAZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 05/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


